
부안초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2019-12-18 예산액 2,185,056,000

제2019학년도 제2회 학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 2,218,217,000원을 "세입·세출 각각 2,185,056,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 부안초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,185,056 2,218,217 -33,161 -1.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 500 56,213 2.5

학생복지/교육격차 해소 51,534 924,331 42.3

기본적 교육활동 25,351 225,154 10.3

선택적 교육활동 -130,638 591,027 27

교육활동 지원 20,000 183,045 8.3

학교 일반운영 92 205,286 9.3

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 20,000 0.9

이전수입 교육비특별회계이전수입 128,536 1,533,410 70.1

이전수입 기타이전수입 0 300 0

자체수입 학부모부담수입 -161,789 610,783 27.9

자체수입 행정활동수입 0 10,471 0.4

기타수입 전년도이월금 92 10,092 0.4
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2019학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,553,710 1,425,174 128,536

1.지방자치단체이전수입 20,000 20,000 0

1.비법정이전수입 20,000 20,000 0

1.기초지방자치단체전입금 20,000 20,000 0

1.자치법규근거보조금(기초) 20,000 20,000 0

2.교육비특별회계이전수입 1,533,410 1,404,874 128,536

1.교육비특별회계전입금수입 1,533,410 1,404,874 128,536

1.학교회계전입금 1,533,410 1,404,874 128,536

1.학교운영비전입금 391,300 391,300 0

2.목적사업비전입금 1,142,110 1,013,574 128,536
(성립전_2추)통학버스안전지도사인건비 : 

(20,251,000원 * 1교) - 20,024,000원 =
227,000

(성립전_2추)통학버스운영비 : (7,210,000원 *

 1교) - 6,210,000원 =
1,000,000

(성립전_2추)초등돌봄교실돌봄전담사인건비 : 

(107,172,000원 * 1교) - 69,441,000원 =
37,731,000

(성립전_2추)초등돌봄교실돌봄전담사인건비 : 

(109,012,000원 * 1교) - 107,172,000원 =
1,840,000

친환경농산물지원비 : (25,017,000원 * 1교) -

 20,928,000원 =
4,089,000

(성립전_2추)농산어촌무료급식비지원 : 

(180,109,000원 * 1교) - 144,064,000원 =
36,045,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

(1,539,000원 * 1교) - 936,000원 =
603,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

(401,000원 * 1교) - 335,000원 =
66,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

(936,000원 * 1교) - 401,000원 =
535,000

(성립전_2추)TaLK 원어민 장학생 운영비 : 

(13,972,000원 * 1교) - 11,472,000원 =
2,500,000

(성립전_2추)수학교과실구축지원비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사맞춤형복

지비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)다문화가정학생멘토링대학생멘토

여비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)특별재정수요지원 : 20,000,000원

 * 1교 =
20,000,000

TaLK원어민장학생 출국지원금 및 연장보상금 :

 2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

3.기타이전수입 300 300 0

1.기타공공이전수입 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

1.기타지원금 300 300 0
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2019학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 621,254 783,043 -161,789

1.학부모부담수입 610,783 772,572 -161,789

1.수익자부담수입 610,783 772,572 -161,789

1.급식비 229,837 220,868 8,969

1.급식비 206,617 197,648 8,969
(초)학생급식비지원 : (2,260원*400명*188일) 

- 160,983,000=
8,969,000

2.우유급식비 23,220 23,220 0

2.방과후학교활동비 333,871 503,980 -170,109

1.방과후학교활동비 333,871 503,980 -170,109 컴퓨터방과후학교강사비 : 0원- 54,000,000원= -54,000,000

미술방과후학교강사비 : 3,010,000원

-9,600,000=
-6,590,000

주산암산방과후학교강사비 : 10,980,000원 - 

14,400,000원=
-3,420,000

올로로봇방과후학교강사비 : 5,420,000원 - 

9,600,000원=
-4,180,000

한자방과후학교강사비 : 10,070,000원 - 

14,400,000원=
-4,330,000

클레이아트방과후학교강사비 : 11,840,000원 -

 14,400,000원=
-2,560,000

요리방과후학교강사비 : 10,860,000원 - 

14,400,000원=
-3,540,000

축구방과후학교강사비 : 17,850,000원 - 

36,000,000원=
-18,150,000

클레이아트재료비 : 4,736,000원 - 3,600,000

원=
1,136,000

주산암산교재비 : 1,904,000원 - 1,680,000원= 224,000

한자교재비 : 781,000원 - 1,200,000원= -419,000

요리재료비 : 10,140,000원 - 14,400,000원= -4,260,000

올로로봇재료비 : 4,950,000원 - 7,200,000원= -2,250,000

돌봄교실 방학중 중식비 : 10,700,000원 - 

14,700,000원=
-4,000,000

(성립전_2추)유치원저녁돌봄교실운영비 : 

6,000,000원*1교=
6,000,000

방과후학교 자유수강권 : 0원-70,200,000원= -70,200,000

중국어교재비 : 39,040원*11명*1회= 430,000

3.현장체험학습비 15,416 16,065 -649

1.현장체험학습비 15,416 16,065 -649 수련활동비 : 2,666,000원 - 3,315,000원= -649,000

4.졸업앨범비 6,000 6,000 0

1.졸업앨범비 6,000 6,000 0
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2019학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.누리과정비 25,659 25,659 0

1.누리과정비 25,659 25,659 0

2.행정활동수입 10,471 10,471 0

1.사용료및수수료 8,318 8,318 0

1.사용료및수수료 8,318 8,318 0

1.사용료 8,318 8,318 0

2.자산수입 85 85 0

1.자산매각대 85 85 0

1.자산매각대 85 85 0

3.기타행정활동수입 2,068 2,068 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 568 568 0

1.기타행정활동수입 568 568 0

3.기타수입 10,092 10,000 92

1.전년도이월금 10,092 10,000 92

1.순세계잉여금 10,092 10,000 92

1.순세계잉여금 10,092 10,000 92

1.순세계잉여금 10,092 10,000 92
순세계잉여금(초등) : (10,092,450원*1회) - 

10,000,000원=
92,000

세입합계 2,185,056 2,218,217 -33,161
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2019학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 56,213 55,713 500

1.기타 교직원보수 54,413 53,913 500

1.교직원대체인건비 54,413 53,913 500

1.교원대체인건비 54,413 53,913 500

1.기간제교원인건비 53,913 53,913 0

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간

제교원맞춤형복지비 : 250,000원*2명*1회=
500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,800 1,800 0

1.교직원연수 1,800 1,800 0

1.자율연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학생복지/교육격차 해소 924,331 872,797 51,534

1.급식 관리 333,468 319,206 14,262

1.학교급식운영 333,468 319,206 14,262

1.우유급식운영 23,220 23,220 0

1.우유대금 23,220 23,220 0

2.급식식품비 207,989 194,931 13,058

1.급식용식재료비 207,989 194,931 13,058 식품비 : 207,989,000원 - 194,931,000원= 13,058,000

3.급식운영비 28,094 26,890 1,204

1.무기계약직원인건비 720 720 0

2.기간제직원인건비 1,539 335 1,204 (성립전_2추)조리종사원대체인건비(지원) : (((66,900원

*1명*20회) - 67,000 ) - 335,000 ) - 401,000 =
535,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비(지원) : 

((66,800원*1명*7회) - 67,000 ) - 335,000 =
66,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비(지원)

 : (66,910원*1명*23회) - 936,000 =
603,000

3.일반수용비 13,595 13,595 0

4.운영수당 390 390 0

5.연료비 10,800 10,800 0

6.기타공공요금 50 50 0

7.비품구입비 1,000 1,000 0

4.학교급식기구확충비 74,165 74,165 0
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2019학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 74,165 74,165 0

2.보건 관리 21,937 21,937 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,161 9,161 0

1.보건실운영 3,851 3,851 0

1.일반수용비 840 840 0

2.교육운영비 1,511 1,511 0

3.학생복지비 1,400 1,400 0

4.비품구입비 100 100 0

2.학생건강검사 2,810 2,810 0

1.학생복지비 2,810 2,810 0

3.흡연예방금연실천학교운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,103 2,103 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.비품구입비 297 297 0

2.학교환경위생관리 12,776 12,776 0

1.먹는물관리 2,276 2,276 0

1.일반수용비 2,276 2,276 0

2.공기정화관리 10,500 10,500 0

1.일반수용비 10,500 10,500 0

3.교육격차 해소 456,143 420,098 36,045

1.급식비지원 180,109 144,064 36,045

1.급식비지원 180,109 144,064 36,045

1.학생지원금 180,109 144,064 36,045
(성립전_2추)무료급식지원금 : 36,045,000

원*1교=
36,045,000

2.방과후학교활동비지원 237,625 237,625 0

1.방과후학교활동비지원 35,000 35,000 0

1.학생지원금 35,000 35,000 0

2.방과후학교자유수강권 56,745 56,745 0

1.학생지원금 56,745 56,745 0
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2019학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.농어촌방과후학교운영비지원 37,400 37,400 0

1.학생지원금 37,400 37,400 0

4.농어촌방과후학교운영비지원(지자체)10,500 10,500 0

1.학생지원금 10,500 10,500 0

5.방과후중국어교실운영비지원 2,500 2,500 0

1.학생지원금 2,500 2,500 0

6.돌봄교실운영지원비 90,680 90,680 0

1.학생지원금 90,680 90,680 0

7.특수교육대상자방과후학교운영비 4,800 4,800 0

1.학생지원금 4,800 4,800 0

3.현장체험학습비지원 12,750 12,750 0

1.현장체험학습비지원 12,750 12,750 0

1.학생지원금 12,750 12,750 0

4.누리과정비지원 25,659 25,659 0

1.유아학비지원비 25,659 25,659 0

1.학생지원금 25,659 25,659 0

4.학생복지 112,783 111,556 1,227

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.학생파악 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.천개의공감 내마음을알아줘 20,647 20,647 0

1.운영수당 10,367 10,367 0

2.교육운영비 10,280 10,280 0

3.맞춤형지원 나도잘할수있어요 6,000 6,000 0

1.운영수당 4,380 4,380 0

2.교육운영비 1,620 1,620 0

4.행복나눔 4,760 4,760 0

1.운영수당 2,560 2,560 0
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2.교육운영비 2,200 2,200 0

5.환경조성 너랑나랑 5,560 5,560 0

1.운영수당 1,245 1,245 0

2.교육운영비 4,315 4,315 0

6.운영지원 4,783 4,783 0

1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 783 783 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

2.학생복지운영 70,583 69,356 1,227

1.학생교과서구입 33,672 33,672 0

1.교육운영비 33,672 33,672 0

2.학생자치활동 3,450 3,450 0

1.교육운영비 3,450 3,450 0

3.졸업앨범비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.통학차량운영비 27,461 26,234 1,227

1.무기계약직원인건비 20,251 20,024 227
(성립전_2추)통학버스안전지도사인건비 : 

(1,687,580원*1명*12월)- 20,024,000 =
227,000

2.일반수용비 7,210 6,210 1,000
(성립전_2추)통학차량 소모품 및 수리비 :

 (280,000원*1대*10회) - 1,800,000 =
1,000,000

3.기본적 교육활동 225,154 199,803 25,351

1.교과 활동 191,028 165,028 26,000

1.교과활동지원 26,763 26,763 0

1.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원 13,070 13,070 0

1.학습준비물 13,070 13,070 0

3.기초학력지도 1,693 1,693 0

1.운영수당 384 384 0
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2.교육운영비 1,309 1,309 0

4.첫걸음지원학교운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

2.교육운영비 500 500 0

5.맞춤형학습지원학교운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 210 210 0

2.운영수당 5,120 5,120 0

3.교육운영비 670 670 0

2.수학교과활동 20,000 0 20,000

1.수학교과실 구축 20,000 0 20,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)수학체험교구구입 : 50,000원

*200종=
10,000,000

2.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)기자재구입 : 500,000원*20종

=
10,000,000

3.과학교과활동 11,713 11,713 0

1.교과운영 5,113 5,113 0

1.교육운영비 5,113 5,113 0

2.부안생태체험학습 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

3.과학실 안전장비 2,700 2,700 0

1.비품구입비 2,700 2,700 0

4.[국고]체육교과활동 36,961 36,961 0

1.체육대회 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.스포츠강사운영(국고) 6,330 6,330 0

1.기간제직원인건비 6,330 6,330 0

3.스포츠강사운영(목적) 22,271 22,271 0

1.기간제직원인건비 22,271 22,271 0

4.토요스포츠강사운영 1,680 1,680 0

1.기간제직원인건비 1,680 1,680 0
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5.우수스포츠클럽 1,200 1,200 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 600 600 0

6.학교스포츠클럽 3,280 3,280 0

1.교육운영비 3,280 3,280 0

5.외국어교과활동 3,100 3,100 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.비품구입비 1,100 1,100 0

2.영어독서동아리운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.특수교육교과활동 2,300 2,300 0

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

7.유치원교과활동 90,191 84,191 6,000

1.3세대하모니자원봉사자 7,440 7,440 0

2.교무학사운영 114 114 0

1.교육운영비 114 114 0

3.기본교수학습활동지원 8,410 8,410 0

1.교육운영비 8,410 8,410 0

4.독서활동운영 1,532 1,532 0

1.교육운영비 1,532 1,532 0

5.현장체험학습활동 700 700 0

1.연료비 700 700 0

6.봉사활동 500 500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 300 300 0

7.학부모지원 1,720 1,720 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0
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2.운영수당 200 200 0

3.여비 20 20 0

8.보건실운영 260 260 0

1.학생복지비 260 260 0

9.저녁돌봄교실운영 35,000 29,000 6,000

1.무기계약직원인건비 19,664 16,119 3,545
(성립전_2추)인건비 : (1,292,250원*1명

*12월) - 12,137,000 =
3,370,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : (500,000원*1

명*1회) - 400,000 =
100,000

(성립전_2추)퇴직금 : (1,195,000원*1명*1

회) - 1,120,000 =
75,000

2.교육운영비 14,008 11,553 2,455
(성립전_2추)운영비 : (267,330원*12월) -

 753,000 =
2,455,000

3.무기계약직원법정부담금 1,328 1,328 0

10.누리과정 교육과정비 13,996 13,996 0

1.교육운영비 13,996 13,996 0

11.누리과정 방과후과정비 11,663 11,663 0

1.운영수당 7,380 7,380 0

2.교육운영비 4,283 4,283 0

1.운영수당 7,440 7,440 0

12.자율선택과제운영비 2,592 2,592 0

1.운영수당 1,092 1,092 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

13.입학식행사운영 4,064 4,064 0

1.교육운영비 4,064 4,064 0

14.자율활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

15.보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

16.유치원교과활동 1,100 1,100 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.창의적 체험활동 34,126 34,775 -649
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1.자율활동 4,750 4,750 0

1.학급교육활동경비 4,750 4,750 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0

2.현장체험학습활동 20,216 20,865 -649

1.수학여행 12,750 12,750 0

1.교육운영비 12,750 12,750 0

2.현장체험 4,800 4,800 0

1.연료비 4,800 4,800 0

2.교육운영비 0 0 0

3.수련활동 2,666 3,315 -649

1.교육운영비 2,666 3,315 -649 수련활동비 : 2,666,000원 - 3,315,000원= -649,000

3.동아리활동 4,000 4,000 0

1.배우는 우리들(5학년) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 200 200 0

2.자연사랑(4학년) 2,000 2,000 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 1,640 1,640 0

4.진로활동 5,160 5,160 0

1.진로계획활동 2,660 2,660 0

1.교육운영비 2,660 2,660 0

2.진로(내안의 꿈찾기) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.선택적 교육활동 591,027 721,665 -130,638

1.방과후학교 운영 407,883 544,421 -136,538

1.방과후학교운영 148,171 320,280 -172,109

1.교과프로그램(수익자) 48,989 194,880 -145,891

1.운영수당 37,648 166,800 -129,152
컴퓨터방과후학교강사비 : 0원 - 

54,000,000원=
-54,000,000
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미술방과후학교강사비 : 1,880,000원 - 

9,600,000원=
-7,720,000

주산암산방과후학교강사비 : 5,000,000원 

- 14,400,000원=
-9,400,000

올로로봇방과후학교강사비 : 2,768,000원 

- 9,600,000원=
-6,832,000

한자방과후학교강사비 : 4,590,000원 - 

14,400,000원=
-9,810,000

클레이아트방과후학교강사비 : 6,000,000

원 - 14,400,000원=
-8,400,000

요리방과후학교강사비 : 5,560,000원 - 

14,400,000원=
-8,840,000

축구방과후학교강사비 : 11,850,000원 - 

36,000,000원=
-24,150,000

2.교육운영비 11,341 28,080 -16,739
클레이아트재료비 : 2,400,000원 - 

3,600,000원=
-1,200,000

주산암산교재비 : 1,112,000원 - 

1,680,000원=
-568,000

한자교재비 : 404,000원 - 1,200,000원= -796,000

요리재리비 : 5,175,000원 - 14,400,000원

=
-9,225,000

올로로봇재료비 : 2,250,000원 - 

7,200,000원=
-4,950,000

2.농어촌방과후학교운영비 37,400 37,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.운영수당 29,504 29,504 0

3.교육운영비 496 496 0

4.비품구입비 5,000 5,000 0

3.농어촌방과후학교운영비(지자체) 10,500 10,500 0

1.일반수용비 762 762 0

2.운영수당 8,832 8,832 0

3.교육운영비 906 906 0

4.중국어교실 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

5.자유수강권 43,982 70,200 -26,218

1.운영수당 32,382 58,000 -25,618 강사비 : 32,382,000원 - 58,000,000원= -25,618,000

2.교육운영비 11,600 12,200 -600 운영비 : 11,600,000원 - 12,200,000원= -600,000

6.특수교육대상자 방과후학교 운영비 4,800 4,800 0

1.운영수당 1,920 1,920 0
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2.교육운영비 2,880 2,880 0

2.돌봄교실운영 259,712 224,141 35,571

1.돌봄교실운영(수익자) 60,020 64,020 -4,000

1.교육운영비 60,020 64,020 -4,000
돌봄교실 방학중 중식비 : 10,700,000원 -

 14,700,000원=
-4,000,000

2.돌봄전담사운영 109,012 69,441 39,571

1.무기계약직원인건비 100,964 63,489 37,475
(성립전_2추)기본급 : (807,350원*6명*12

월) - 57,152,000 =
978,000

(성립전_2추)기본급 : (793,770원*6명*12

월) - 43,718,000 =
13,434,000

(성립전_2추)근속수당 : (19,580원*6명*6

월) - 683,000 =
22,000

(성립전_2추)근속수당 : (18,950원*6명*6

월) - 390,000 =
293,000

(성립전_2추)급식비 : (126,150*6명*12월)

 - 6,919,000 =
2,164,000

(성립전_2추)교통보조비 : (58,210원*6명

*12월) - 3,193,000 =
999,000

(성립전_2추)가족수당 : (51,660원*3명*12

월) - 1,500,000 =
360,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : (500,000원*6

명*1회) - 2,400,000 =
600,000

(성립전_2추)정기상여금 : (225,000원*6명

*2회) - 1,350,000 =
1,350,000

(성립전_2추)명절휴가비 : (500,000원*6명

*2회) - 3,000,000 =
3,000,000

(성립전_2추)퇴직금 : 1,710,380원*6명*1

회=
10,263,000

(성립전_2추)연차수당 : 668,660원*6명*1

회=
4,012,000

2.기간제직원인건비 600 320 280
(성립전_2추)돌봄전담사대체인건비(지원)

 : (40,000원*1명*9회) - 320,000 =
40,000

(성립전_2추)돌봄전담사대체인건비(지원)

 : (40,000원*1명*15회) - 360,000 =
240,000

3.무기계약직원법정부담금 7,448 5,632 1,816
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

(103,440원*6명*12월) - 5,632,000 =
1,816,000

3.돌봄교실운영(목적) 53,180 53,180 0

1.운영수당 12,288 12,288 0

2.교육운영비 40,892 40,892 0

4.돌봄교실운영(지자체) 6,300 6,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

5.돌봄교실운영(지원금) 31,200 31,200 0

1.교육운영비 31,200 31,200 0
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2019학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.독서활동 9,508 9,508 0

1.독서활동운영 9,508 9,508 0

1.도서구입 9,004 9,004 0

1.도서구입비 9,004 9,004 0

2.도서관운영 504 504 0

1.교육운영비 504 504 0

2.비품구입비 0 0 0

3.교기육성 141,286 141,286 0

1.교기운영 141,286 141,286 0

1.축구부운영 21,550 21,550 0

1.교육운영비 21,550 21,550 0

2.육상부운영 6,200 6,200 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0

3.씨름부운영 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

4.기악부운영 34,901 34,901 0

1.운영수당 24,048 24,048 0

2.교육운영비 10,853 10,853 0

5.운동부지도자인건비 42,835 42,835 0

1.기간제직원인건비 39,208 39,208 0

2.기간제직원법정부담금 3,627 3,627 0

6.전북의별육성(관악부) 20,000 20,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0

7.학교운동부 교통비 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

8.예술교육페스티벌 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.기타 선택적 교육활동 32,350 26,450 5,900
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2019학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.창의교육운영 26,750 21,450 5,300

1.TaLK 프로그램 운영 21,750 18,950 2,800

1.일반수용비 4,800 2,000 2,800
원어민출국지원금및연장보상금 : 

2,800,000원*1회=
2,800,000

2.운영수당 13,191 13,191 0

3.여비 3,080 3,080 0

4.기간제교원법정부담금 679 679 0

2.여름방학영어캠프 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 700 700 0

3.겨울방학영어캠프 2,500 0 2,500

1.운영수당 1,800 0 1,800 (성립전_2추)강사비 : 30,000원*60시간= 1,800,000

2.교육운영비 700 0 700 (성립전_2추)간식비 : 10,000원*25회= 250,000

(성립전_2추)재료구입비 : 150,000원*3학

급=
450,000

2.다문화교육운영 5,600 5,000 600

1.다꿈사랑방 5,000 5,000 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 4,680 4,680 0

2.다문화 멘토링 멘토여비 600 0 600

1.여비 600 0 600 (성립전_2추)교통비 : 15,000원*40회= 600,000

5.교육활동 지원 183,045 163,045 20,000

1.교무업무 운영 6,223 6,223 0

1.교무학사운영 6,223 6,223 0

1.교무학사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.입학식및졸업식 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.교육활동홍보 570 570 0

1.교육운영비 570 570 0
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2019학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.환경정리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

5.청소용품 1,810 1,810 0

1.일반수용비 1,810 1,810 0

6.교육공무직인건비 43 43 0

1.무기계약직원인건비 43 43 0

2.생활지도운영 13,384 13,384 0

1.학생생활상담지도 2,060 2,060 0

1.녹색어머니회 60 60 0

1.여비 60 60 0

2.Wee클래스(상담활동지원) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 11,130 11,130 0

1.안심서비스운영 9,530 9,530 0

1.일반수용비 9,530 9,530 0

2.학교폭력 예방프로그램 운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 286 286 0

2.교육운영비 1,314 1,314 0

3.학생안전교육 194 194 0

1.재난대응훈련 194 194 0

1.교육운영비 194 194 0

3.연구학교 운영 59,570 59,570 0

1.연구학교운영 59,570 59,570 0

1.학교문화 4,460 4,460 0

1.운영수당 194 194 0

2.교육운영비 1,110 1,110 0

3.목적사업업무추진비 3,156 3,156 0

2.교실수업 28,040 28,040 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 26,140 26,140 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

3.학생참여 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

4.학부모참여 5,520 5,520 0

1.교육운영비 5,520 5,520 0

5.마실교육과정 12,450 12,450 0

1.교육운영비 12,450 12,450 0

6.에듀버스운영비 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0

4.학습지원실 운영 34,868 34,868 0

1.방송실운영 1,373 1,373 0

1.방송실운영 1,373 1,373 0

1.교육운영비 1,373 1,373 0

2.정보화실운영 33,495 33,495 0

1.학교정보화지원 21,695 21,695 0

1.교육운영비 8,860 8,860 0

2.비품구입비 12,835 12,835 0

2.SW교육 1,800 1,800 0

1.일반수용비 190 190 0

2.운영수당 110 110 0

3.교육운영비 1,500 1,500 0

3.SW교육 선도학교 운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 3,700 3,700 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.비품구입비 5,600 5,600 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육여건 개선 69,000 49,000 20,000

1.교육환경개선 69,000 49,000 20,000

1.학교역사관조성 30,000 30,000 0

1.시설비 26,000 26,000 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

2.유치원 유희실 환경개선 19,000 19,000 0

1.시설비 9,000 9,000 0

2.비품구입비 10,000 10,000 0

3.요리실 환경개선 20,000 0 20,000

1.시설비 5,820 0 5,820
(성립전_2추)시설공사비 : 5,820,000원*1

회=
5,820,000

2.비품구입비 14,180 0 14,180
(성립전_2추)기자재구입비 : 3,545,000원

*4회=
14,180,000

6.학교 일반운영 205,286 205,194 92

1.학교기관 운영 62,861 62,769 92

1.부서기본운영 46,773 46,681 92

1.교무실운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.교장실운영 8,027 8,027 0

1.일반업무추진비 4,703 4,703 0

2.직책급업무추진비 3,324 3,324 0

3.행정실운영 36,246 36,154 92

1.일반수용비 11,246 11,154 92
사무용품구입 : 171,200원*10회 - 

1,620,000원=
92,000

2.여비 23,000 23,000 0

3.일반업무추진비 500 500 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

2.병설유치원기본운영 16,088 16,088 0

1.유치원운영 16,088 16,088 0

1.일반수용비 3,450 3,450 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 11,238 11,238 0

3.기타공공요금 200 200 0

4.여비 1,200 1,200 0

2.시설 장비 유지 139,265 139,265 0

1.학교시설장비유지 139,265 139,265 0

1.공공요금및제세공과금 62,267 62,267 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.전기요금 38,000 38,000 0

3.상하수도료 12,720 12,720 0

4.기타공공요금 10,447 10,447 0

2.연료비 849 849 0

1.연료비 849 849 0

3.시설관리용역 16,015 16,015 0

1.일반수용비 16,015 16,015 0

4.시설일반관리비 34,131 34,131 0

1.일반수용비 30,354 30,354 0

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

3.비품구입비 2,577 2,577 0

5.당직관리 26,003 26,003 0

1.일반수용비 25,687 25,687 0

2.기타공공요금 316 316 0

3.학교운영 협력 3,160 3,160 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.학부모협력 1,760 1,760 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0
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예산액

기정
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비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모교육 700 700 0

1.운영수당 700 700 0

3.학부모안전도우미회운영 860 860 0

1.일반수용비 800 800 0

2.여비 60 60 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 2,185,056 2,218,217 -33,161
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